variação da TJLP, índice de reajuste do contrato de financiamento perante o BNDES,
enquanto o as aplicações financeiras da Companhia acompanham o índice CDI.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas dívidas ao qual a
Companhia está exposta com as instituições financeiras na data-base de 31 de
dezembro de 2017, foram definidos três cenários diferentes, considerando as projeções
de longo prazo para as taxas de CDI e TJLP divulgadas pelo Banco Bradesco, e foram
definidos os cenários prováveis para os próximos 12 meses e, a partir daí, calculadas
variações de 25% (Cenário II) e de 50% (Cenário III).

Para cada cenário, foi calculada a receita ou despesa financeira bruta, não levando em
consideração a incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato
programado para 2017. A data-base utilizada para os financiamentos foi 31 de
dezembro de 2017, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade
destes em cada cenário. O resultado do estudo está apresentado na tabela a seguir.

ATIVOS

Risco de depreciação da taxa de juros

Exposição em

31/12/2017 Risco
Cenário I Cenário II Cenário III

Provável -25% -50%

Aplicações em renda fixa 194.097

Redução
do CDI

206.985 203.763

200.541
Receita financeira projetada anual   12.888 9.666 6.444
Taxa sujeita à variação   6,6% 5,0% 3,3%
Variação - R$   -  (3.222)   (6.444)

Aplicações em fundos de investimento 20.950  23.091 22.556 22.020
Receita financeira projetada anual   2.141 1.606 1.071
Taxa sujeita à variação  Carteira 10,2% 7,7% 5,1%
  de
Variação - R$  fundos - (535)  (1.071)

PASSIVOS

Risco de apreciação da taxa de juros

Exposição em

31/12/2017 Risco
Cenário I Cenário II Cenário III

Provável -25% -50%

Empréstimo BNDES 909.656

Aumento
da TJLP

974.242 990.388

1.006.534
Despesa financeira projetada anual   64.586 80.732 96.878
Taxa sujeita à variação   7,1% 8,9% 10,7%
Variação - R$   -  16.146   32.293

Risco de depreciação da taxa de juros

Empréstimo BNDES 909.656  971.513 956.048 940.584
Despesa financeira projetada anual   61.857 46.392 30.928
Taxa sujeita à variação  Queda   6,8% 5,1% 3,4%
Variação - R$  da TJLP - (15.464)  (30.928)

Premissas
TJLP - Passivo a.a.   6,8%
Carteira de Fundos (Banco Bradesco) – Ativo a.a. 10,2%
CDI - Ativo a.a.   6,6%

PÁGINA: 33 de 202

Formulário de Referência - 2018 - Companhia Energética Sinop S.A. Versão : 1

4.3 - Processos judiciais, administrativos ou arbitrais não sigilosos e relevantes

4.FATORES DE RISCO

4.3 Processos judiciais, administrativos ou arbitrais não sigilosos e relevantes

Processos de Natureza Cível

1.
NATUREZA Ação Civil Pública

Processo nº 0001294-89.2014.4.01.3603
JUÍZO Vara Federal da Subseção Judiciária de

Sinop – MT
INSTÂNCIA 1ª
DATA DE INSTAURAÇÃO 31/03/2014
PARTES Autor: Ministério Público Federal

Réus: (i) Companhia Hidrelétrica de
Sinop S.A. (CES); (ii) Estado do Mato